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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o bezpečnostním managementu objektu krajské nemocnice.

Cílem práce je poskytnout pohled na současný stav připravenosti krajské nemocnice nefa-

kultního typu na mimořádné události a krizové situace a navrhnout zlepšení bezpečnostního

managementu a zabezpečení objektu na základě provedení dotazníkového šetření, pohovorů

se zaměstnanci, místního šetření a osobních zkušeností z funkce odborného referenta v od-

dělení vnitřní bezpečnosti a krizového řízení nemocnice.

Klíčová slova:

Management, bezpečnostní management, zabezpečení objektu nemocnice, plán krizové při-

pravenosti nemocnice.

ABSTRACT

The paper deals with the security management of a regional hospital facility. The aim of the

paper is to review the current state of readiness of a non-university type regional hospital for

extraordinary events and crisis situations, and to propose an improvement of the security

management and facility security based on a survey inquiry, interviews with employees,

local inquiry and personal experience as a clerk in the hospital’s Internal Security and Crisis

Management Department.

Keywords: management, security management, hospital facility security, hospital crisis re-

adiness plan
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Motto:

Moudrost získaná z chyb je snadná,

ale zabránit chybám moudrosti -

musí být výsledkem efektivního

krizového managementu.

[Klaus Winterling]
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ÚVOD

Společnost dnešní doby je čím dál častěji vystavována působení mimořádných událostí. Tyto

situace významně zasahují nejen do běžného fungování společnosti, ale také do fungování

zdravotnických zařízení. V případě řešení mimořádné události nelze realizovat plynulý pře-

chod zdravotnického zařízení ze standardního chodu na nestandardní bez včasné odborné

přípravy. O tom jsme se mohli přesvědčit taky v průběhu řešení pandemie COVID-19.

Význam mají především zdravotnická zařízení pokrývající potřebu poskytování neodkladné

zdravotní péče za krizových stavů, ale na celkové připravenosti k řešení zdravotnických ná-

sledků mimořádných událostí a krizových stavů se podílí všechna zdravotnická zařízení na

území České republiky. V současné době, kdy přibývá počtu různých typů mimořádných

událostí je žádoucí, aby zdravotnická zařízení byla na jejich řešení co nejlépe připravena.

Téma: „Návrh bezpečnostního managementu objektu krajské nemocnice“ jsem si vybral,

protože se profesně zabývám krizovým řízením ve zdravotnictví a ve svém zaměstnání se s

touto problematikou denně setkávám.

Cílem práce je poskytnout pohled na současný stav připravenosti krajské nemocnice nefa-

kultního typu, na mimořádné události a krizové situace a navrhnout zlepšení bezpečnostního

managementu a zabezpečení objektu na základě provedení dotazníkového šetření, místního

šetření a osobních zkušeností z funkce odborného referenta v oddělení vnitřní bezpečnosti a

krizového řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ MANAGEMENT

Správné používání odborné terminologie je důležitým aspektem efektivity při komunikaci

poznatků a myšlenek nejen mezi odbornou veřejností ale i při výkonu státní správy, samo-

správy, ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného sytému a ve všech oblastech při

řešení krizových situací a mimořádných událostí včetně zdravotnictví.

René Descartes, francouzský filozof, matematik a fyzik žijící v letech 1596 až 1650 prohlá-

sil: „Naučte lidstvo používat správných pojmů a zbavíte ho poloviny omylů“.

Bezpečnostní management – pojem bezpečnostní management můžeme v našem právním

prostředí najít v různých souvislostech. Pro účel předkládané práce pojem „bezpečnostní

management“ bude vyjadřovat „souhrn efektivních technik znalostí, postupů v působení ma-

nažerů v systému zajišťující integrované řízení bezpečnosti na základě bezpečnostní politiky

a za účelem dosahování optimální bezpečnosti řízené organizace a v neposlední řadě před-

stavuje skupinu řídících pracovníků působící na řízený objekt prostřednictvím manažerských

funkcí“.

Dále budou používány pojmy a definice dle slovníků a dalších odborných publikací. Z ob-

lasti krizového řízení ve veřejné správě k definici pojmů budu používat publikaci Slovník

pojmů autora Rostislava Richtra z roku 2018. [1]

1.1 Pojem management

Management je multidisciplinární vědní obor. Základ tvoří poznatky přírodních, technic-

kých i společenských věd. Pojem management do češtiny hodně autorů překládá jako řízení.

Většina odborníků se však shoduje, že management a řízení nejsou úplně totožné termíny.

Management zahrnuje větší rozsah poznatků, které se formují a využívají v širším kontextu

než řízení.

Oblíbená Koontz - Weihrichova definice: „Management je proces tvorby a udržování pro-

středí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných

cílů“. [2]
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Obecně lze definice managementu rozdělit do tří skupin:

1. Skupina klade důraz na vedení lidí, např. E. Dale (USA): „Management je vykonávání

věcí prostřednictvím ostatních lidí“.

2. Skupina definic zdůrazňuje specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky,

např. K. H. Chung (USA): „Management je proces plánování, organizování, vedení

a kontroly organizačních činností zaměřených na dosažení organizačních cílů“.

3. skupina se zahrnuje předmět studia a jeho účel, např.: S. P. Robin: „Management je

oblast studia, která se věnuje stanovení postupů, jak co nejlépe dosáhnout cílů orga-

nizace“.

Na počátku 20. století definoval francouzský průmyslník Henri Fayol pět manažerských

funkcí, které vykonávají všichni manažeři: plánování, organizování, přijímání zaměstnanců,

nařizování a kontrola. Většina současných knih o managementu toto rozdělení (občas mírně

modifikované) stále používá. [3]

Plánování zahrnuje výběr činností potřebných pro dosažení stanovených úkolů. Rozhodo-

vání obsahuje plánování, projektování, formulování cílů, metod a prostředků dosahování za-

daných cílů a časového harmonogramu. Organizování zahrnuje činnost, kdy soustřeďujeme

a uspořádáváme prostředky, které jsou nutné pro dosažení zadaného cíle. Operativní řízení

je přímá komunikace mezi řídící složkou a tím, kdo se příkazy řídí, tzv. vedení lidí – perso-

nalistika. Kontrolováním se rozumí zpětnovazebné informace o reakcích systému na usměr-

ňovací zásahy managementu. Proces kontroly může být - podle řešeného problému – jedno-

rázový nebo průběžný. [4]

Jednotlivé funkce managementu se konkretizují do různých oblastí chodu organizace a na-

bývají v nich specifického charakteru:

1. Strategické řízení je proces, ve kterém jsou stanovovány vize a poslání organizace,

na jejichž základě se vyvozují strategické cíle organizace. Součástí strategického ří-

zení je zároveň implementace strategického plánování, jehož cílem je dosažení sil-

nější konkurenční výhody, než je ta současná.

2. Marketing je postaven na analýze trhu, prostředí, zákazníka a jeho chování. Ovliv-

ňuje vývoj produktu, vyhledává nové zákazníky, zabývá se volbou optimální pro-

dejní strategie včetně cenové politiky.

3. Řízení financí stanovuje finanční cíle, hledá metody zabezpečení krátkodobé i dlou-

hodobé finanční rovnováhy organizace.
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4. Řízení lidských zdrojů se zabývá dosahováním cílů organizace prostřednictvím lidí

– zaměstnanců. Mezi základní funkce řízení lidských zdrojů patří plánování počtu a

struktury zaměstnanců, jejich vyhledávání, získávání, plánování kariérní dráhy, mo-

tivace a další.

5. Management kvality zahrnuje činnosti, které směřují ke splnění požadavků na kva-

litu. Propojuje činnosti všech pracovníků organizace s cílem zefektivnění procesů a

plnění požadavků zákazníka. Jedná se o kontinuální, dlouhodobý proces.

6. Řízení informací obsahuje vyhledávání, zpracovávání a tok informací, k čemuž vy-

užívá prostředky novodobé techniky (počítače apod.). Manažerům umožňuje včas

přijímat rozhodnutí důležitá pro plánování, řízení a kontrolu aktivit v organizaci.

7. Logistické řízení zajišťuje rychlost a kvalitu toků všemi procesy napříč organizací

od vzniku požadavku až po dodání finálního produktu, a to při odpovídajících nákla-

dech.

8. Krizové řízení se zaměřuje na eliminaci situací a stavů, které dlouhodobě nebo trvale

ohrožují cíle organizace, případně ji samotnou. Jedná se o proces vyrovnávání se s

krizí.

9. Řízení změn reaguje na důležité změny v organizaci vyvolané vnějšími či vnitřními


[…]


pečnosti je nuceno provádět opatření s co nejmenším ekonomickým zatížením tak, aby spl-

ňovalo veškeré povinnosti vyplývající z platné legislativy. Další ekonomicky nákladná vy-

lepšení stavu objektové bezpečnosti nejsou prioritní, nicméně s ohledem na předmět této

diplomové práce, jsem si dovolil v části 7.1 a 7.2 popsat návrh doporučení pro optimální

stav jak v oblasti bezpečnostního managementu, tak v oblasti objektové bezpečnosti nemoc-

nice. Využití těchto návrhů, by mohlo být zapracováno do projektové dokumentace nové

centrální budovy a to i včetně umístnění dohledového a poplachového přijímacího centra.

Tyto návrhy jsem předložil vedoucímu Oddělení vnitřní bezpečnosti a krizového řízení,

který tyto návrhy akceptoval a bude doporučovat k zapracování do projektové dokumentace.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo poskytnout pohled na současný stav připravenosti ma-

nagementu nemocnice v oblasti řízení a řešení mimořádných událostí a krizových situací na

základě provedeného dotazníkového šetření, analýzy interní dokumentace a řízených rozho-

vorů.

V rámci studii odborné literatury a tříleté praxe v prostředí nemocnice na pozici odborného

referenta krizového řízení jsem udělal pro sebe závěry, že bezpečnostní management nemoc-

nice musí být úzce propojen s managementem nemocnice. Manažeři v různých úrovních ří-

zení (vrcholový, střední, základní) působí na řízený objekt prostřednictvím všech manažer-

ských funkcí. Tyto funkce využívají (úspěšně, méně úspěšně nebo neúspěšně) v období pří-

pravy na krizové situace i při řešení krizových situací a ve všech jejich etapách. Management

nemocnice si musí být vědom odpovědnosti za krizové řízení svěřeného subjektu po všech

stránkách činností. Jedná se o personální, finanční, materiální, právní zabezpečení, bezpeč-

nostní zajištění všech poskytovaných zdravotnických služeb veřejnosti, klientům zdravot-

nických pojišťoven, za běžného provozu i za nestandartních podmínek poskytování zdra-

votní péči. Z výše uvedených mi vychází, že management nemocnice musí mít životní, exis-

tenční zájem na zabezpečení bezpečného fungování, provozu nemocnice za všech okolností

se zapojením operativního, taktického a strategického managementu.

Bezpečnostní management krajské nemocnice nefakultního typu je strukturálně začleněn v

organizační struktuře nemocnice, v útvaru předsedy představenstva jako oddělení vnitřní

bezpečnosti a krizového řízení s přímou podřízeností předsedovi představenstva (viz. Příloha

II Organizační řád nemocnice).

Oddělení řeší problematiku vnitřní bezpečnosti, krizového řízení a požární ochrany. Perso-

nálně je tvořeno vedoucím oddělení v pozici bezpečnostního manažera nemocnice, dále po-

zicemi odborného referenta oddělení a technika požární ochrany.

S odkazem na § 29 odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů („krizový

zákon“), a dále Krizového plánu Zlínského kraje, nemocnice disponuje v oblasti krizového

řízení vnitřním předpisem „Plán krizové připravenosti“, který je průběžně aktualizován. Po-

slední aktualizace byla provedena v roce 2021.

Nemocnice je zařazena v Krizovém plánu Zlínského kraje jako „Poskytovatel zdravotní péče

a lůžkových kapacit pro obyvatelstvo Zlínského kraje za krizové situace“. Za tímto účelem
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byl zpracován a je průběžně aktualizován „Traumatologický plán“. Poslední aktualizace byla

provedena v roce 2022.

Z pohledu krizového řízení je předseda představenstva nemocnice rovněž předsedou krizo-

vého štábu. Krizový štáb je tvořen členy představenstva, zaměstnanci z řad vedení nemoc-

nice a bezpečnostním manažerem nemocnice (viz. Příloha 2 Krizový štáb nemocnice).

Pro řešení jednotlivých mimořádných událostí, které by mohly ohrozit plnění úkolů nemoc-

nice v rámci Krizového plánu Zlínského kraje, obecně tedy činnosti poskytovatele léčebné

a lůžkové péče, je v nemocnici aktuálně připravován vnitřní předpis k řešení mimořádných

událostí, a to „Koordinační plán“. Nicméně již dnes používané postupy k řešení mimořád-

ných událostí korespondují s obsahem tohoto připravovaného dokumentu.

V rámci plnění úkolů vnitřní bezpečnosti jsou realizovány činnosti fyzické ostrahy areálu

nemocnice (strážní služba externího dodavatele služeb ostrahy areálu), dále pak bezpeč-

nostní režimová opatření (problematika vjezdů do areálu nemocnice a vstupů do budov a

jednotlivých oddělení), jakož i technická opatření objektové bezpečnosti (zabezpečení pro-

stor formou aktivace systémů PZTS) a opatření k prevenci vzniku požáru v areálu (aktivace

systémů EPS). Za účelem jednotného řízení vnitřní bezpečnosti KNTB bylo vytvořeno do-

hledové a poplachové přijímací centrum, jakožto pracoviště integrovaného systému řízení

bezpečnosti, které reaguje na veškeré aktivace systému PZTS a EPS, jakož i na požadavky

zaměstnanců nemocnice o poskytnutí asistence strážní služby při řešení bezpečnostních in-

cidentů ve smyslu vnitřního předpisu - „Pokyny pro výkon strážní služby“.

Zpracování diplomové práce na reálný objekt je dobrým směrem k propojení teorie a praxe.

Děkuji managementu nemocnice a vedoucímu diplomové práce, že mi tuto efektivní činnost

umožnili.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92
