POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Pekaj Robert**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Martin Hromada,
Ph.D.**

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor/Specializace: **Bezpečnostní management**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma diplomové práce: **Návrh bezpečnostního managementu objektu krajské nemocnice**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 8 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Fungující bezpečnostný management je základom riadenia rizík v rámci celého spektra bezpečnostných hrozieb, aspektov či modelov. V teoretickej časti práce bol vhodným vedným spôsobom popísaný teoretický rámec bezpečnostného management, prístupov k analýze rizík a východísk bezpečnosti nemocnice. V praktickej časti práce dochádza k detailnej dekompozícii vybraného referenčného objektu nemocnice, k objektívnej identifikácii a analýze rizík či k analýze silných a slabých strán. Prínosom je aj formulácii doporučení pre vyšší management vybranej

nemocnice. Veľkou pridanou hodnotou práce je jej praktická orientácia a zrejmá osobná znalosť problematiky autorom. Práca ma preto veľkú hodnotu pre prax. Práca je písaná kvalitne, bez výrazných formálnych chýb. Konštatujem preto splnenie požiadaviek na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.

Datum 1. 6. 2022

Podpis vedúciho diplomové práce